Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 181/2024

Manifesta aplauso ao Portal SB Notícias
pelo aniversário de 20 anos de
fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores(as),

CONSIDERANDO que, o Portal SBNotícias foi fundado no dia 06 de  Maio
de 2004,  em parceria com a Mosaico Comunicação Integrada, no  Centro SENAI de
Formação para Formadores, com o propósito de divulgar Santa Bárbara d’Oeste para o
mundo e mostrar o que acontece na cidade e na região com informações atualizadas 24
horas, todos os dias,

CONSIDERANDO que, o Portal  SBNotícias   está  vinculado ao Grupo
Brasil de Comunicação, da Rádio Brasil AM/FM e TV SBNotícias,

CONSIDERANDO que, o  Portal nasceu da idéia de se criar um site para a
Rádio Brasil, associando o conteúdo jornalístico produzido pela equipe Brasil de
Jornalismo e a tecnologia multimídia de informação escrita,

CONSIDERANDO que, o Portal se tornou referência no webjornalismo da
região de Campinas, inovou nas ferramentas para informar o internauta e vem marcando
época, na forma de interagir e se comunicar com as pessoas através da internet, com
conteúdo de qualidade, rapidez, prestação de serviços e, sobretudo, a confiança do
internauta,

CONSIDERANDO que, O Portal  SBNotícias  vivencia um processo de
evolução constante, com equipe de colaboradores especializados, atuando em todos os
segmentos de informação online, com atualização permanente. Além das notícias, local,
regional, estadual, nacional e mundial, o site publica coluna social, exibindo eventos
sociais, festas, viagens, solenidades, cerimônias da cidade, traz uma coluna de memórias
com os principais fatos ocorridos há longos anos e que marcaram a história do município
em parceria com o Centro de Documentação Histórica da Fundação Romi (CEDOC),

CONSIDERANDO que, O Portal SBNotícias,  tem links para  a
programação ao vivo da Rádio Brasil e TVSBNotícias com apresentação dos programas
transmitidos pela emissora e conteúdos criados pela TV, informações sobre falecimentos,
caderno de esportes com noticiário local, regional e nacional, traz  a coluna Papo de
Política, com comentários e análises dos principais fatos que envolvem a política
barbarense e artigos assinados por colunistas que englobam temas diversos,

CONSIDERANDO que, nas redes sociais, o Grupo Brasil de Comunicação
possui número expressivo de seguidores no Facebook, Instagram e Youtube (TV
SBNotícias).

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V

do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Portal SBNotícias pelo
aniversário de  20 anos de fundação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Maio de 2024.

Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
71

/2
02

4
07

/0
5/

20
24

 1
0:

17
 -

 C
H

A
V

E
: P

75
E

-Y
61

U
-P

T
Y

G
-7

B
P

S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P75EY61UPTYG7BPS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P75E-Y61U-PTYG-7BPS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
71

/2
02

4
07

/0
5/

20
24

 1
0:

17
 -

 C
H

A
V

E
: P

75
E

-Y
61

U
-P

T
Y

G
-7

B
P

S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P75EY61UPTYG7BPS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P75EY61UPTYG7BPS
		2024-05-07T14:56:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura